En ce qui concerne l'origine sociale des oblates, nous ne connaissons qu'un seul exemple explicite d'enfant en bas âge d'une famille de la haute aristocratie ayant été donné à un monastère⁶⁷. Il semble que ce soient plutôt les familles plus modestes d'alleutiers, dépendants des grands seigneurs, ou alors les branches secondaires des grandes familles, qui ont placé leurs enfants très tôt dans les

⁶⁴ CSV 295 (1038) : *in hereditatem filii nostri Ugone, quem mittimus in monasterio* ; CSV 1092 (1097) : *filium nostrum Lambertum nomine, ut ibi sub regula beati Benedicti sub monastico habitu vivat, et cum eo damus in hereditatem unum molendinum* ; CISO 75 (1079-1106) : *in ereditate filii nostri quem monastica disciplina sancto Victori et domino abbati Ricardo tradimus inbuendum*.

⁶⁵ CL 226 (voir n. 51) ; CL 16 (1093) : *Quam prosequens ego Tumidia, uxor quondam Dodonis de Rocabruna, et filii mei Fulco et Guigo, ob honorem filii mei Aldeberti, qui se Deo et sanctis ejus et beatissimo Honorato in monasterio Lyrinensi devovit... damus de honore nostro ...quem Gantelmus quondam, genitor meus, cum fratribus suis in castro Barjamonis olim divisit et ei jure successionis evenit... Voir aussi CL 132 (v. 1125).*

⁶⁶ CA 95 (1088) : *Petrus, incola Jocastensis, pro redemptione animae suae seu antistitum suorum, filium suum Deo ac Sanctae Mariae Sanctoque Castori et omnibus Aptensis ecclesiae sanctis ac canonicis ejusdem loci sponte sua obtulit. Tali tamen pacto, ut jusque ad decimum annum per unumquemque annum uno asino onerato frumento vitae canonicae donet. In eodem autem anno pater pueri, si vivus fuerit, sin autem mater vel fratres, reddant puero omnem fraternitatem suam tam in substantiis quam in terra. Si vero pater infra spacium decem annorum obierit, mox sine dilatione puer partem suae fraternitatis habebit... Voir aussi CPA 109 (1006).*

⁶⁷ CL 226 (voir n. 52 – Aldebert de Castellane). Le petit-fils de Guillaume de Fos-Hyères, a peut-être été oblat : CL 282 (1102-1110)

monastères⁶⁸. Cette absence d'oblats issus des grandes familles dans les monastères semble liée à la préférence donnée par celles-ci aux carrières dans l'église séculière, et aux conversions à l'âge adulte.

Depuis la deuxième moitié du X^e siècle, l'aristocratie provençale avait fondé une bonne partie de son pouvoir sur le contrôle des honneurs ecclésiastiques, notamment les charges épiscopales. Les évêques n'étant pas encore recrutés dans les monastères, les grandes familles mettaient leurs fils destinés à la vie religieuse plutôt dans les chapitres cathédraux, en attendant de les placer sur un siège épiscopal. Nous connaissons presque une dizaine de cas de fils de grandes familles qui ont eu un parcours dans l'église séculière à la fin du X^e et dans la première moitié du XI^e siècle, en tant que chanoines, diacres ou prévôts, avant d'accéder à l'épiscopat⁶⁹. Il y a presque autant d'exemples de ces membres de la haute aristocratie qui, sans devenir évêques, ont quand même fait carrière dans les chapitres cathédraux⁷⁰. Cette tendance "séculière" des